⁵⁶) Ap. Olympiodor. ad Plat. Phaed. 14. (p. 175. Wyttenb.), quos versus Bergk. d. reliqq. com. Att. p. 353. e Parasitis Eupolidis coniecit exscriptos.

eo usque exspatiantium, ut eum vel furti arguerent⁵⁷⁾.

Sed hactenus de specie et forma Socratis externa. Quae quam ridicula, quam in tali viro admirabilis, quam ἀτοπος fuerit, manifestum est. At ne hoc quidem dubitari potest, quin eo fundamento quodam antiquorum comicorum petulantia et licentia steterit vel maxime ipsamque speciem causam fuisse, cur a multis in scena traduceretur, non minimam⁵⁸⁾. Nam ut missos faciam, qui paucis tantum Socratem strinxerunt, Eupolin⁵⁹⁾ et Amipsiam, ipse Aristophanes, quamquam maius quiddam et altius, sophisticam eius quam credidit rationem scientiamque frivolum⁶⁰⁾ secutus est, tamen vide in ea depingenda et notanda quam non raro a vero aberraverit, ut ingenium in scena vix agnosci posset, nisi facies vultusque fuissent cogniti. Qui si verum Socratem satis novisset, si notitiam habuisset artis illius amatoriae, lenoniae, venatoriae, obstetriciae, Xanthippae, daemoneii, aliarum rerum — etsi non pro certo affirmaverim, ea anno 423 in scena potuisse traduci — qui campus, quantum exsultaret, quantum cum quanta petulantia luxuriaret ingenium Aristophaneum! Nunc autem cum tam luculentae ridendi materiae ignarus esset cumque ea, quae facete salseque de Socrate commentus est, maximam partem a veritate alienissima essent, persona illa facie et habitu perridicula, in foro plateis gymnasiis omnibus nota, ad risum in scena excitandum tanquam ab ipsa natura facta⁶¹⁾ si non stetisse, tamen praeter commune sophistarum odium exagitatori Socratis perquam opportunum incredibiliter adjutum esse apparet.

Venio nunc ad id admirabilem Socrateorum genus, quod eum conspicuum insignemque reddebat in usu et consuetudine hominum versantem, quod magnam partem ita comparatum erat, ut in multis quidem similia viderentur, quae tamen in Socrate ἀτοπα facta sunt propterea, quod quidquid faciebat, id cum admirabili quadam naturae vi ac vehementia quasi prorumpere et effervescebat, quod Plutarchum significasse puto, quum scriberet: αἱ δὲ Σωκράτους αὐτοματῶς

57) Aristoph. nub. 178 sq.:

Κάμψας ὀβελίσκον, εἶτα διαβήτην λαβὼν,
ἐκ τῆς παλαίστρας δοιμάτιον ἐφείλετο.

et Eupolis:

Δεξάμενος δὲ Σωκράτης τὴν ἐπίδειξιν αὐτοῦ
Στηχιόρου πρὸς τὴν λῶραν οἰροχόην ἐκλεφευ.

quos versus ex scholl. ad Aristoph. nub. 96. et 179. restitutos Bergkiius l. l. iisdem Parasitis tribuit.

58) Id recte iam observavit Athenaeus V, p. 219. B.: Ἀλλὰ μὴν οὐδὲν, ὃν ὁ Πλάτων εἶρηκε περὶ Σωκράτους, τῶν κωμικῶν τις εἶρηκεν οὐδ' ὅτι Ξανθίππη χαλεπὴ ἦν γυνή (non Plato, sed Xenophon commemorat in Convivio), ἥτις καὶ νιπτῆρας αὐτοῦ κατέχει τῆς κεφαλῆς· οὐδ' ὡς Ἀλκιβιάδης συνεκοιμήθη ἐπὶ τὴν αὐτὴν γερόμενος χλαῖναν. Καὶ τοὶ ἀναγκαῖον ἦν τοῦτο ἐκκαδωνιστῆναι ἐπὶ Ἀριστοφάνους — — — οὐ γὰρ ὅν εἰσήγοσε τοῦτ' Ἀριστοφάνης ὡς τοὺς νέους διαφθείροντος, dummodone inde Platonem falsa de Socrate narresse, sed potius Aristophanem eum parum novisse coniecisset.